
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Reg. Gen.  443 

 

Del  30/08/2019 

 

Reg. Part. 165 

 

Del   29/08/2019 
 

 

Oggetto: Conferimento Incarico Professionale per la redazione del  

PAESC (PIANO D'AZIONE PER ENERGIA SOSTENIBILE E CLIMA). 

  CUP:  G57E19000020002  -   CIG: ZBC28B32D4 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno  Ventinove del mese di Agosto nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Con funzioni dirigenziali di cui all'art. 109 D.lgs n. 267/2000) 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 07/01/2019 con la quale questo Ente ha 

aderito all’iniziativa della Comunità Europea denominata “Patto dei Sindaci” finalizzata al 

coinvolgimento delle comunità locali alla realizzazione di iniziative per ridurre nelle città le emissioni di 

CO2 attraverso l’attuazione di un Piano Comunale d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima ; 

Visto il D.D.G. n. 315 del 02/04/2019 dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità  - Dipartimento Regionale dell’ Energia, con il quale è stato concesso al Comune di Floresta il 

contributo di € 10.382,40 per la redazione PAESC. 

Visto che l' Ente con questo finanziamento dovrà porre in essere gli adempimenti indicati nell' avviso 

pubblico consistenti in: 

-dotare l' Amministrazione Comunale di un esperto in gestione energetica (Energy Manager) ovvero di 

un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le complesse problematiche energetiche sia in 

termini di riduzione dei consumi dell' amministrazione comunale (edifici Municipali, illuminazione 

pubblica, trasporto pubblico), sia in termini di riduzione dei consumi nei diversi settori:  residenziali, 

terziario, agricoltura e industria; 

-definire i compiti del suddetto Energy manager che saranno crescenti, ad iniziare da quelli più 

elementari per passare a quelli più complessi, connessi alla reale transazione energetica in ordine al 

risparmio conseguibile e all' incremento di produzione da fonte energetica rinnovabile per 

autoconsumo; 

-svolgere le seguenti attività di energy management: 

-Elaborazione dei dati raccolti presso le sedi del comune integrandoli, se necessario, con i dati di 

banche dati locali, regionali, nazionali, internazionali. Particolare attenzione dovrà essere rivolta alla 

raccolta dei dati di dettaglio sugli immobili di proprietà comunale e alla raccolta di dati relativi agli 

impianti esistenti ed alle opportunità di istallazioni di sistemi FER; 

-Caratterizzazione dei consumi elettrici dei siti, analisi dei profili di prelievo, analisi della situazione 

contrattualistica e dalla spesa di approvvigionamento energetico, audit preliminari e prospettive di 

diversificazione con particolare riferimento alla possibilità di ridurre i consumi attraverso l' 

implementazione di FER; 

-Redigere un piano energetico (PAESC) seguendo le linee guida diramate dal Govenant; 

-Effettuare l' aggiornamento dei dati di monitoraggio per almeno due anni decorrenti dalla data di 

erogazione del contributo; 



Considerato che il personale tecnico del Comune non è qualificato per la elaborazione del Piano 

d’azione per l’energia sostenibile e del clima (PAESC) e che pertanto occorre procedere al conferimento 

dell’incarico a tecnico esterno specializzato nella materia; 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato per affidamenti di importo 

inferiore a Euro 40.000,00 mediante  dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Ravvisata pertanto la necessita di procedere all’affidamento del servizio in questione mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che l’Ing. Ugo Agnello , nato a Messina  il 20/06/1990 , con studio in Palermo, Via Salita del 

Convento 29/A -  C.F.: GNLGUO90H20F158I, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  

Messina al n. 4088, appositamente interpellato, si è dichiarato disponibile all’accettazione dell’incarico 

in questione per l’importo onnicomprensivo di €.10.382,40; 

Vista  la Determina Sindacale n. 25  del 23/05/2019 con la quale è stato attribuito al sottoscritto  

l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

Visto che per il servizio di redazione PAESC è stato assunto il relativo CIG: ZBC28B32D4; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di redazione del PAESC all’ Ing. Ugo Agnello, nato a 

Messina  il 20/06/1990, con studio in Palermo, Via Salita del Convento 29/A -  C.F.: 

GNLGUO90H20F158I, per la somma omnicomprensiva di € 10.382,40; 

 

2. di dare atto che la superiore somma non comporta impegno di spesa in quanto per il 

pagamento della stessa si farà fronte con il contributo di  cui al DDG. n. 315 del 02/04/2019, 

mentre l' onorario al professionista affidatario sarà liquidato al momento in cui verranno 

accreditate le somme da parte dell’ Assessorato Regionale dell’ Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità e comunque secondo quanto previsto nel disciplinare da sottoscrivere tra le parti; 

 

3. di dare comunicazione  del presente provvedimento al professionista incaricato Ing. Ugo 

Agnello; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’ Ente per quanto di 

competenza. 

  

La  presente determinazione, ai fini della  pubblicità  degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                 F.to  Ing. Francesco Corica 


